
262 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.652 Quarta-feira, 28 DE JULHO DE 2021

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTANA DO ARAGUAIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO N°077/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2021/SRP/PMSA

Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa para futura e eventual 
AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MÁQUINAS PESADAS E CAMINHÕES E MATERIAL 
PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS E SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRU-
TURA E TRANSPORTES DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA-PA.  Abertu-
ra no dia 11/ 08/2021 ás 08:00 hs.
Cópia do Edital será obtida através do Portal da Transparência pmsaraguaia.pa.
gov.br/transparência,  www.portaldecompraspublicas.com.br, TCM - PA.
Duvidas e esclarecimentos através do e-mail licitacaopmsa@gmail.com, e na 
sala da CPL no Prédio da PMSA, das 8:00 às 12:00 horas.

Advaldo Rodrigues da Silva
Pregoeiro

Protocolo: 685524

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 057/2021/NLCC/SEMINFRA
O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santarém - PA, 
Decreto 010/2021-GAP/PMS, no uso de suas atribuições legais e em cumpri-
mento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações posteriores. Resolve: 
ART. 1º - Fica revogada a portaria nº 040/2021/NLCC/SEMINFRA, que designa 
como fi scal de para a contratação de empresa especializada para aquisição de 
ferramentas, materiais de pintura, materiais de construção em geral, materiais 
hidráulicos, soldáveis, ferros, ferragens e outros para atender as necessidades da 
SEMINFRA. Sr. Lucas Queiroz Reis, Técnico em Engenharia, Decreto nº 111/2018 
- SEMGOF. ART. 2º - Passa a ser o Fiscal de Contrato, o Sr. Elvis Portela de 
Aguiar, Decreto nº 103/2021 - GAP/PMS, lotado nesta Secretaria Municipal de 
Infraestrutura - SEMINFRA. ART. 3º Fica designado para o presente Contrato 
como fi scal substituto o Sr. Lucas Queiroz Reis, Técnico em Engenharia, Decreto 
nº 104/2021 - GAP/PMS, lotado nesta Secretaria Municipal de Infraestrutura - 
SEMINFRA. ART. 4º Esta portaria produz efeito na data de sua publicação, revo-
gada as demais disposições em contrário. REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, DÊ-SE 
CIÊNCIA E CUMPRA-SE. - Santarém, 12 de Julho de 2021. Daniel Guimarães 
Simões - Secretário Municipal de Infraestrutura.

Protocolo: 685518

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 105/2021-SEMED

A Secretária Municipal de Educação, Sra. MARIA JOSÉ MAIA DA SILVA, 
conforme Decreto nº005/2021, de 1 de janeiro de 2021, Art. 1º - Designar as 
servidoras abaixo indicadas para, com observância da legislação vigente, atuar 
como fi scal titular dos contratos celebrados entre a Secretaria Municipal de Edu-
cação e as Empresas que possuem o seguinte objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA COMPOSIÇÃO DOS CARDAPIOS COM A FINALIDADE DE 
FORNECER ALIMENTAÇÃO ESCOLAR EM ATENDIMENTO AOS ALUNOS MATRICU-
LADOS NOS PROGRAMAS, PNAF, AEE, PNAI, PNAQ, PNAC, PNAP, PNAEM E EJA, 
VANDERLINA MAIA GONÇALVES - Matrícula: 80222 - Chefe do Núcleo Técnico 
de Alimentação Escolar - NAE; Decreto: 172/2021 - GAP/PMS e ELLEN RIBEIRO 
DOS SANTOS - Matrícula: 85.945. Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na 
data de sua emissão.

PORTARIA Nº 106/2021-SEMED
A Secretária Municipal de Educação, Sra. MARIA JOSÉ MAIA DA SILVA, 
conforme Decreto n°005/2021, de 01 de janeiro de 2021,conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal e em cumprimento ao disposto no Art.51 da Lei n°8.666/93 
e alterações posteriores; CONSIDERANDO a necessidade de avaliação e emissão 
de laudos das amostras dos gêneros alimentícios constantes no pregão eletrônico 
n°013/2021 para composição dos cardápios para alimentação escolar progra-
mas: PNAF, AEE,PNAI,PNAQ,PNAC,PNAP,PNAEM e EJA, conforme suas atribui-
ções imediatas; RESOLVE: Art.1º. DESIGNAR A COMISSÃO PARA ANÁLISE SEN-
SORIAL DAS AMOSTRAS DOS GÊNEROS ALIMENTÍCIOS OBJETO DO PROCESSO 
LICITATÓRIO MODALIDADE PREGÃO EM SUA FORMA ELETRÔNICA n°013/2021 
COMPOSTA PELOS SEGUINTES MEMBROS: NÚCLEO TÉCNICO DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR-NAE/SEMED: I. ANA PAULA ALMEIDA TAVARES - Nutricionista RT do 
Programa PNAE II. VANDERLINA MAIA GONÇALVES- Núcleo Técnico de Alimen-
tação Escolar III.RISONALDO HORÁCIO IMBIRIBA - Agente administrativo IV. 
LUIS AURÉLIO DE OLIVEIRA SIMÕES-Agente administrativo CONSELHO DE ALI-
MENTAÇÃO ESCOLAR-CAE I. - JOSÉ FRANCISCO DE SOUSA LOBATO - Presidente 
II - JANICE DE SOUSA DINIZ - Vice Presidente III LUCIANA CORRÊA MAGALHÃES 
FREIRE-Secretária VIGIÂNCIA SANITÁRIA: I.RONEI DE OLIVEIRA MAIA - Divisão de 
Vigilância Sanitária- Matrícula 30.365 Art. 2º- É de competência da comissão a aná-
lise sensorial e a emissão de relatórios com aprovação ou reprovação dos alimentos. 
Dê-se ciência, cumpra-se, registra-se e publique-se.

Protocolo: 685520

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RETIFICAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2021 - SEMED - 927453
A Secretaria Municipal de Educação COMUNICA a retifi cação da publicação reali-
zada no dia 27/07/2021 no Diário Ofi cial da União, edição n.º 140, pagina 241; 
no Diário Ofi cial do Estado, edição nº 34.651, pag. 84. Onde se lê: Objeto: Aqui-
sição de material de construção para atender a Semed e órgãos a ela vinculados. 
Edital: 27/07/2021 das 09h às 14h. no endereço eletrônico: www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/927453-012-2021 ou www.santarem.pa.gov.br. Entrega 
das propostas: 27/07/2021 a partir das 9h no site www.comprasgovernamentais.
gov.br. Abertura das propostas: 06/08/2021 às 09h no site www.comprasgoverna-
mentais.gov.br Leia-a: Objeto: Aquisição de material de construção para atender a 
Semed e órgãos a ela vinculados. Edital: 28/07/2021 das 09h às 14h. no endereço 
eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/927453-012-2021 ou www.
santarem.pa.gov.br. Entrega das propostas: 28/07/2021 a partir das 9h no site 
www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das propostas: 09/08/2021 às 09h 
no site www.comprasgovernamentais.gov.br.

Protocolo: 685521

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS
AVISO DE LICITAÇÃO 

CHAMADA PÚBLICA AGRICULTURA 
FAMILIAR Nº 002/2021 

O Município de São Caetano de Odivelas, através da Secretaria de Educação, no 
uso de suas prerrogativas legais e considerando o disposto na Lei n° 11.947 de 
16 de junho de 2009 e Resolução/CD/FNDE n° 26 de 17/06/2013 e Resolução 
nº 4, de 02/04/2015 vem realizar Chamada Pública n° 002/2021, Aquisição De 
Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, 
Destinado ao Atendimento da Clientela do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar/PNAE da Secretaria de Educação do Município de São Caetano de Odi-
velas. Os interessados (Grupos Formais, informais ou Fornecedores Individuais) 
deverão apresentar a documentação para habilitação e Projeto de Venda no dia 
17/08/2021, às 09:00 horas, na sede da Prefeitura Municipal, Departamento de 
Licitações, localizado na Av. Floriano Peixoto, nº 01 - Bairro Centro - CEP: 68.775-
000, São Caetano de Odivelas - Pará. O edital da Chamada Pública encontra-se 
disponível na sala de licitações, sito na Av. Floriano Peixoto, nº 01 - Bairro Cen-
tro - CEP: 68.775-000, São Caetano de Odivelas - Pará, no horário de 08:00 às 
13:00h, de segunda a sexta, www.tcm.pa.gov.br/mural-de-licitacoes/ ou pelo 
site (www.saocaetanodeodivelas.pa.gov.br). Informações: E-mail: cplsaocae-
tano21@gmail.com. Brenda da Silva Barbosa - Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação.

Protocolo: 685525

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá, torna público abertura de 
Processo Licitatório do tipo menor preço por item, na modalidade Pregão Eletrô-
nico SRP nº 028/2021, cujo objeto é Registro de preços para futura e eventual 
aquisição de água mineral, gelo em escama, vasilhames de gás 13kg e recargas 
em botijões de gás liquefeito de petróleo - GLP 13Kg, objetivando atender as 
necessidades da Prefeitura, Secretarias e Fundos Municipais de São Miguel do 
Guamá/PA. A sessão de recebimento de propostas, análise e julgamento será 
em 09/08/2021 às 09:00 horas, por meio do endereço eletrônico www.com-
prasgovernamentais.gov.br, UASG: 980551, Edital e anexos: https://www.sao-
migueldoguama.pa.gov.br, Portal TCM/PA, E-mail CPL: smg.pregao@gmail.com, 
Diretoria de Licitação, sito Praça Licurgo Peixoto, 130, centro, horário de 08:00 às 
12:00hs. Eduardo Sampaio Gomes Leite - Prefeito Municipal.

Protocolo: 685527

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2021-002 
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para a Execução de Serviços de 
Construção de Passarela de Madeira no Município de São Sebastião da Boa Vista, 
conforme Convênio Plataforma +Brasil nº 904129/2020. Abertura: 13/08/2021 
às 09:00 horas. O Edital estará disponível na sala de licitação do Município de São 


